
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA DE ARQ. Nº 45/2017-GAB/SIND. BELÉM, 10 
DE AGOSTO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 231/2015-GAB/SIND, de 
08/10/2015, publicada no DOE edição nº 32.998 de 23/10/2015.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora 

Protocolo: 215826

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1542/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor:MESSIAS SILVA CORPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2017
Término Vínculo: 07/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1543/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor:LINDALVA NUNES DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/08/2017
Término Vínculo: 06/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1544/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor:DIEGO MORAES BARRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/08/2017
Término Vínculo: 06/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1545/2017-BELÉM
Nome do Servidor:ALESSANDRA AMARAL BRANDAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/08/2017
Término Vínculo: 07/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1546/2017-BELÉM
Nome do Servidor:SANDRA HELENA CASTRO MOREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/08/2017
Término Vínculo: 06/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1547/2017-BELÉM
Nome do Servidor:ANDREZA REIS BRASIL DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/08/2017
Término Vínculo: 06/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1548/2017-BELÉM
Nome do Servidor:MARIA REGIANE RAIOL DE ALENCAR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1549/2017-PLACAS
Nome do Servidor:GLEISON SANTANA CRUZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1550/2017-PLACAS
Nome do Servidor:NAIROM GEOVANI RAMOS CORDEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1551/2017-NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ
Nome do Servidor:DEBORA DA SILVA MENDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1552/2017-TERRA SANTA
Nome do Servidor:DAIROILSON MATOS DEVEZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/08/2017
Término Vínculo: 15/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1553/2017-FARO
Nome do Servidor:ANILSON DUQUE DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/08/2017
Término Vínculo: 15/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1554/2017-CURUÁ
Nome do Servidor:FRANCISCA DAS CHAGAS MACIEL LIMA 
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/08/2017
Término Vínculo: 15/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1555/2017-ORIXIMINÁ
Nome do Servidor:DANIELE GOMES NUNES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/08/2017
Término Vínculo: 15/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1556/2017-JURUTI
Nome do Servidor:CEZARINA REGO PIMENTEL
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/08/2017
Término Vínculo: 15/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1557/2017-JURUTI
Nome do Servidor:PAULO CESAR DE SOUZA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/08/2017
Término Vínculo: 15/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1558/2017-ALENQUER
Nome do Servidor:MATHEUS ALBERTO DE ARAUJO FREIRE
Cargo do Servidor: ASSINTENTE ADMINISTRATIVO/INTÉRPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 16/08/2017
Término Vínculo: 15/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1559/2017-JURUTI
Nome do Servidor:VALQUIRIA DA GAMA BATISTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1560/2017-CURUÁ
Nome do Servidor:JACLEUVANE BATISTA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1561/2017-ALENQUER
Nome do Servidor:JOSE AUGUSTO DA SILVA VALLINOTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1562/2017-TERRA SANTA
Nome do Servidor:OCINEIDE GONCALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1563/2017-ALENQUER
Nome do Servidor:FRANCINEI VILHENA BATISTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


